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Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou přechodu parních elektrárenských bloků do ost-
rovního provozu (OP). Zmíněné bloky pracují na principu přeměny tepla na elektřinu
pomocí turbogenerátorů využívajících jako tepelný motor parní turbínu. Udržení po-
žadovaného výkonu na svorkách generátoru je základním úkolem těchto systémů,
protože se podílejí na pokrytí požadované hodnoty spotřeby elektřiny v elektrizační
síti, která musí být zajištěna s kvalitativními parametry. Ve střídavé elektrizační síti
jsou těmito parametry napětí a frekvence, jejichž změna oproti jmenovitým hodno-
tám indikuje narušení výkonové rovnováhy v síti. Pro zabránění překročení jejich
mezních hodnot je nutno provádět v síti výkonová opatření. Tato opatření jsou speci-
fikována frekvenčním plánem, který stanovuje, jaké opatření se přijímá na jednotli-
vých hodnotách. Při překročení mezní hodnoty frekvence přecházejí turbogenerátory
do OP tak, aby po odstranění výkonové nerovnováhy v síti mohly být v co nejkratší
době opět schopny pokrývat spotřebu. Udržení turbogenerátoru v provozu na nízkých
výkonových hladinách je tedy důležitou úlohou.

Práce řeší problematiku a způsoby regulace páry vstupující do turbíny, čímž se
udržuje výkonová bilance turbosoustrojí. Dynamika tohoto procesu je především ur-
čena schopnostmi mechanických prvků zajišťujících změnu výkonu, což jsou regu-
lační ventilová zařízení umožňující změnu hmotnostních toků páry procházejících
přes turbínu. Regulace je vyšetřována na základě sestaveného modelu turbíny
v programu Matlab Simuling. Tento model je aplikován na reálný případ turbosou-
strojí. Klíčovým prvkem pro dynamické snížení výkonu v tomto modelu je záchytný
ventil (ZV), jehož dynamické schopnosti při zavírání limitují přechod turbosoustrojí
do OP.

Další část práce se zaobírá vysokotlakou hydraulickou (VTH) regulací a následně
vytvořením modelu tohoto typu regulace jako regulace skupinové. Tento model je
aplikován v modelu turbogenerátoru zapojeného do elektrizační sítě, následně je ten-
to turbogenerátor přepnut do OP. Výstupní dynamické charakteristiky turbogeneráto-
ru zobrazující přechod do OP jsou verifikovány na reálných parametrech. Pro další
fázi výzkumu je pro vyšetřovaný turbogenerátor se stejnými parametry vytvořen mo-
del nízkotlaké hydraulické (NTH) regulace. Tento turbogenerátor je přepnut za stej-
ných podmínek jako při VTH regulaci do OP tak, aby bylo možné porovnat rozdíly
v jednotlivých typech těchto vyšetřovaných regulací při přechodu na vlastní spotřebu
bloku.

V závěrečné části práce jsou vyhodnoceny získané výstupy z VTH a NTH regu-
lace z hlediska dynamiky přechodu do OP. Dále jsou stanovena kritéria a hodnotící
parametry pro přechod bloku na vlastní spotřebu, jenž je nejmenším OP. Tento pře-
chod je při provozu bloku nejvíce dynamicky náročný na regulaci, a proto tedy nej-
lépe prověří regulační vlastnosti turbogenerátoru.

Abstract

This thesis deals with problems which occur when steam electrical units switch into
the island operation. These units operate on basic of transformation of thermal to
electrical energy. This transformation is insured with turbogenerators which use the
turbine as a thermal motor. Keeping of required power on generator terminals is ba-
sic aim of these systems, because they contribute with their power to insure required
electric consumption in the electric grid. Power has to be ensured with the required
qualitative parameters. In the alternating power grid the parameters are voltage and
frequency. Their change from the nominal values indicates disturbance of power bal-
ance in the grid. To prevent of exceeding these limit values power action in the grid
has to be executed. This action is specified in Frequency Plan. There is mentioned
which action is made on particular values. When the frequency exceeds its nominal
value, the turbogenerators are switched into the island operation. It is made for pur-
pose to synchronize them back to the grid when the power balance is restored there.
To keep the turbogenerators in operation on low power levels therefore, important
function is.

The theses deals with problems and ways of steam turbine control incoming in
turbine, whereby the power turbogenerator balance is kept. The dynamic of this pro-
cess is mainly identified from mechanical elements possibility, which insure power
change. They are control valve equipment for change of steam mass flow through the
turbine. The control is examined on base of created model in program Matlab
Simulink. This model is applied to a real turbogenerator. The intercept valve is the
key element for dynamic decreasing of power in this model. Its dynamic behavior
during closing limits the turbogenerator switching into the island operation.

The next part of theses solves high pressure hydraulic (HPH) control and then
creation of this model as group control. This model is applied on model of turbogen-
erator connected to the electric grid. Then, the turbogenerator is switched into the is-
land operation. Dynamic output diagrams of the turbogenerator which represent
switching into the island operation are verified with the real parameters. For the next
phase of research the model with low pressure hydraulic (LPH) for the turbogenera-
tor with the same parameters is created. This turbogenerator is switched into the is-
land operation in the same conditions as with the HPH control for possibility to com-
pare both examined controls during the switching into the island operation.

In the last part of theses the obtained outputs from HPH and LPH control are
evaluated from standpoint of dynamic switching into the island operation. Further,
criteria and evaluative parameters for unit switching in its self-consumption, which is
the smallest island, are determined. This switching is during unit operation the most
difficult for control. Therefore, it is the best way how to check the control ability
of the turbogenerator.
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Zkratky a značky

AT přechod z akčního členu ventilu na výstupní port
ČEPS česká přenosová soustava
EDU elektrárna Dukovany
EHP elektrohydraulický převodník
ES elektrizační soustava
ETE elektrárna Temelín
GEN, G generátor
HPH high pressure hydraulic
JE jaderná elektrárna
LPH low pressure hydraulic
M motor
MPO ministerstvo průmyslu a obchodu
NTH nízkotlaká hydraulika, nízkotlaká hydraulická
OP ostrovní provoz
PA přechod ze vstupního portu ventilu na akční člen
PFC kompenzace účiníku
Pí píst servomotoru
Pík pístek
Pr primární regulace
PRS převodník regulačního servopohonu
PS přepouštěcí stanice
PVE přečerpávací vodní elektrárna
Ro rozvodný olej
RV regulační ventil
RZV rychlozávěrný ventil
So sekundární olej
Sr sekundární regulace
SRV servopohon regulačního ventilu
ST středotlaký
STPS středotlaká přepouštěcí stanice
STRZV středotlaký rychlozávěrný ventil
STZV středotlaký záchytný ventil
Šo šoupátko
TM tepelný motor
VE vodní elektrárna
VT vysokotlaký
VTH vysokotlaká hydraulika, vysokotlaká hydraulická
VTPS vysokotlaká přepouštěcí stanice
VTRV vysokotlaký regulační ventil
VTRVL vysokotlaký regulační ventil levý
VTRVP vysokotlaký regulační ventil pravý
VTRZV vysokotlaký rychlozávěrný ventil
VTRZVL vysokotlaký rychlozávěrný ventil levý

11

VTRZVP vysokotlaký rychlozávěrný ventil pravý
ZV záchytný ventil

ai [kJ/kg] vnitřní práce turbíny
aiu [kJ/kg] vnitřní práce turbíny se zahrnutím ztrát
c [m/s] absolutní rychlost
D [m] průměr pístu
DN [m] jmenovitý průměr
F [N] síla
f [Hz] frekvence
fn [Hz] jmenovitá frekvence
fmin [Hz] minimální frekvence
h [kJ/kg] tepelný spád
h0 [kJ/kg] tepelný spád se zanedbáním ztrát
hPA0 [m] počáteční otevření clony
hAT [m] otevření clony AT
hAT0 [m] počáteční otevření clony AT
hPA [m] otevření clony PA
i [kJ/kg] entalpie
ia [kJ/kg] vstupní entalpie
ie [kJ/kg] výstupní entalpie
kst [-] konstanta poměru momentu ST části
kvt [-] konstanta poměru momentu VT části
M [kg/s] hmotnostní průtok páry
M1 [kg/s] hmotnostní průtok páry z kotle do VT tělesa
M2 [kg/s] hmotnostní průtok páry z VT tělesa
M3 [kg/s] hmotnostní průtok páry na vstupu do ST tělesa
Min [kg/s] hmotnostní průtok páry na vstupu
Mn [kg/s] jmenovitý hmotnostní průtok páry
Mout [kg/s] hmotnostní průtok páry na výstupu
Mpr [kg/s] hmotnostní průtok ST páry
MST [kg/s] hmotnostní průtok páry do ST tělesa
Mvk [kg/s] hmotnostní průtok VT páry

[…]

limity pro parametry sítě, které indikují narušení bilanční rovnice. Tyto parametry
musí být ve stanovených mezích po celou dobu poskytování eklektické energie.

V případě, že není možno v elektrizační soustavě udržet dostatečnou kvalitu elek-
trické energie, je přechod do OP jediným řešením, jak udržet parní zdroje v provozu
a případně i napájet vydělenou síť. Přesné meze pro nestandardní parametry sítě ur-
čuje frekvenční plán, který vydává ČEPS. Z této práce rovněž vyplývá, že důležitými
prvky pro zajištění bezproblémového přechodu elektrárenského bloku do OP jsou re-
gulační ventily, přepouštěcí bypassové stanice a kvalitní regulátor. Neméně důležité
jsou i rychlozávěrné ventily, které se nevyužívají přímo pro regulaci, ale jsou ne-
zbytnou součástí každého parního bloku pro zabezpečení turbíny proti poškození.

V práci jsem zmínil, že pro bezproblémový přechod do OP se používá hydraulic-
ká regulace admisní páry. Tato regulace může být provedena buď za pomocí VTH,
nebo za pomoci NTH. NTH regulace je doposud využívána na řadě starších elektrá-
renských bloků. Posledních 15 let se používá VTH regulace, kde se využívá vyššího
tlaku hydraulické kapaliny.

Pro simulaci chování parních bloků během dynamických změn jejich výkonů a
porovnání dynamického chování jednotlivých typů regulací jsem v programu Matlab
Simuling vytvořil model parního turbogenerátoru, pracujícího v elektrizační síti. Pro
tento model jsem vytvořil regulaci hmotnostního průtoku admisní páry do turbíny za
pomoci VTH a následně vyšetřil provozní stav turbogenerátoru s největší náhlou
změnou výkonu představovanou přechodem do nejmenšího ostrova, kterým je chod
na vlastní spotřebu bloku. Výsledné dynamické parametry získané ze simulace jsem
verifikoval s reálnými hodnotami totožného bloku a zjistil, že model pracuje správně
a poskytuje reálné výsledky.

Následně jsem simuloval regulaci hmotnostního průtoku admisní páry vstupující
do turbíny za pomoci NTH a rovněž ji aplikoval do stejného modelu turbogenerátoru.
Tento turbogenerátor jsem přepnul do OP a výsledky z tohoto přechodu porovnal
s parametry z VTH přechodu do OP. Z tohoto porovnání jsem zjistil, že dynamika
NTH regulace je horší, než je tomu u VTH, a to dokonce s takovým dopadem, že
NTH regulace v tomto případě nesplňuje podmínky směrnice ČEPS stanovující
podmínky pro přechod do OP.

V poslední části práce jsem z výše uvedeného výzkumu stanovil kritéria a hodno-
tící parametry pro přechod parního turbogenerátoru do OP.
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10.1 Další směr výzkumu

V poslední době s rozvíjející se elektronikou a technikou rostou čím dál více poža-
davky na testování zařízení za pomoci matematických modelů. A to zejména proto,
že simulace za pomoci modelu dokáže téměř zcela nahradit testy na reálném zařízení,
a tím umožnit vyzkoušet vyrobený element před uvedením do provozu a zjednodušit
testování na skutečném zařízení, čímž se ušetří značný čas potřebný na odladění chyb
vzniklých při projekci, a rovněž i čas potřebný pro doladění a nastavení některých
parametrů.

Proto by v další fázi výzkumu bylo možné rozšířit model o možnost změny pa-
rametrů tlaku a teploty páry, a tím simulovat chování turbíny i při méně dynamic-
kých stavech, kde již parametry páry nemůžeme brát jako konstantní a výkon turbo-
generátoru nezávisí pouze na množství páry.

Další fáze výzkumu by se rovněž mohla zaměřit na přidání dalších prvků do mo-
delu elektrizační sítě. Pomocí těchto prvků by se daly simulovat provozní stavy, kte-
ré mohou nastat v reálném provozu, a bylo by možné zjistit, zda mají nějaký vliv na
vyšetřovaný turbogenerátor.

10.2 Vlastní přínos práce

Za přínos této práce považuji vytvoření vyšetřovaného modelu turbíny s respektová-
ním činnosti ZV, který má u vícetělesových turbín klíčový vliv na přeběh otáček a ve
většině modelů turbín je zanedbáván. Vzhledem k tomu jsou pak výsledky značně
zkreslené a neodpovídají realitě.

Dalším přínosem je vytvoření modelů NTH a VTH regulace, které se blíží reál-
ným regulacím. V těchto modelech jsou přímo zahrnuty parametry, jako jsou např.
velikosti vnitřních průměrů proporcionálních ventilů, které se používají pro řízení
tlaku regulační kapaliny do servopohonů ventilů, provedení VT skupinové regulace
admisní páry vstupující do turbíny. Dále jsou to nelineární charakteristiky závislosti
zdvihu na řídícím signálu jednotlivých servopohonů, velikosti zdvihů a ploch pístů
servopohonů regulačních ventilů, či síly pružin, a pracuji zde i přímo s parametry
nadefinované hydraulické kapaliny, za jejíž pomoci dochází prostřednictvím regu-
lačních servopohonů ventilů k regulaci množství admisní páry jdoucí do parního tur-
bogenerátoru.

Hlavním přínosem této práce je verifikace simulované VTH regulace, která je
v posledních letech více uplatňována, na skutečných datech z provozu elektrárny
Amager a její srovnání s dříve používanou NTH regulaci. Přestože se NTH u nových
bloků již neuplatňuje, na řadě součastných bloků je stále ještě používána. Proto mo-
hou výstupy porovnání sloužit například jako podklady pro zvážení výměny NTH
regulace za regulaci VTH. Z výsledků práce jsem byl rovněž schopen stanovit krité-
ria a hodnotící parametry pro přechod parních turbogenerátoru do OP.
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