d) Seznam všech publikovaných i nepublikovaných prací

- [1] LAŠTOVKA L., HEJTMÁNKOVÁ P. Optimalizace provozních charakteristik regulačních prvků tepelných elektrárenských bloků v ostrovním provozu. In Proceedings of 13th International Scientific Conference on Electric Power Engineering 2012. Brno: Vysoké učení technické v Brně, 2012. s. 227-231. ISBN: 978-80-214-4514-7.
- [2] LAŠTOVKA L. Regulace výkonu turbogenerátoru změnou admisních parametrů páry. In Elektrotechnika a informatika 2012, část 3: Elektroenergetika, sborník z 13. konference doktorských prací, ZČU, Plzeň 2012, s. 29-32. ISBN:978-80-261-0121-5.
- [3] LAŠTOVKA L. Možnost využití turbogenerátoru při přechodu do ostrovního provozu. In Výjezdní zasedání katedry KEE, ZČU, Pernink 2013.
- [4] LAŠTOVKA L., HEJTMÁNKOVÁ P. Output Diagrams of Steam Turbine during Switching in Island Operation. In Proceedings of the 4th International Scientific Conference OZE 2013, Renewable Energy Sources 2013. Bratislava: Slovak University of Technology, 2013. s. 263-267. ISBN: 978-80-89402-64-9.
- [5] LAŠTOVKA L. Možnost využití turbogenerátorů při přechodu do ostrovního provozu. Teze disertační práce. In KEE, ZČU, říjen 2013.
- [6] LAŠTOVKA L. Dynamický model dvoutělesové parní turbíny se záchytným ventilem a přihříváním páry. In Zasedání katedry KEE, ZČU 2014.
- [7] LAŠTOVKA L., HEJTMÁNKOVÁ P. Využití dynamického modelu turbogenerátoru k ověření dovoleného přeběhu otáček parního bloku při přechodu do ostrovního provozu. In EE - Časopis pre elektrotechniku, elektroenergetiku, informačné a komunikačné technológie, Bratislava, ročník 20, 6/2014, s. 25-27. ISSN 1335-2547.
- [8] LAŠTOVKA L., HEJTMÁNKOVÁ P. Influence of Intercept Valves on Control of Multiple Stage Steam Turbines during the Switching into the Island Operation. In Journal of Electrical Engineering, Bratislava, VOL.66, NO.2, 2015, 1-5. ISSN: 1335-3632.
- [9] LAŠTOVKA L., HEJTMÁNKOVÁ P. Simulation of Two Cases Steam Turbine with Synchronous Generator during the Switching into its Self-Consumption Supply. In Proceedings of IEEE 15th International Conference on Environment and Electrical Engineering 2015. Rome, Italy. - Článek byl přijat.
- [10] LAŠTOVKA L., HEJTMÁNKOVÁ P. Behavior of the Turbogenerator and its Control and Intercept Valves during the Switching into the Island Operation. In Proceedings of 16th International Scientific Conference on Electric Power Engineering 2015. Brno. - Článek byl přijat.

Hejtmánková